
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
RAPPORT ANNUEL 

 

sur le PRIX et la QUALITE 

du service public de l’assainissement 

 

EXERCICE 2019 

 

Mairie de LE FAOUËT 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  2/14 

 

 

 

SOMMAIRE 

 

 
 PRESENTATION GENERALE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT ......................................................... 3 

 Les caractéristiques générales du service. .................................................................................................................... 3 

 Le mode de gestion du service. .................................................................................................................................... 5 

 LES INDICATEURS TECHNIQUES. ................................................................................................................................... 5 

A. Le réseau d’assainissement collectif : les événements marquants de l’année 2019. .................................................... 5 

B. La station d’épuration. .................................................................................................................................................. 6 

B.1. Présentation générale. ...................................................................................................................................................... 6 

B.2. Synoptique du fonctionnement de la station. ................................................................................................................... 7 

B.3. Le volume des effluents traités ........................................................................................................................................ 8 

B.4. Les rendements épuratoires de la station ......................................................................................................................... 8 

B.5. La production des boues et leur devenir .......................................................................................................................... 9 

C. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau. .................................................................................... 10 

D. Les propositions d’améliorations du fonctionnement du service. .............................................................................. 10 

 LES INDICATEURS FINANCIERS. .................................................................................................................................. 11 

A. Le prix de l’assainissement. ....................................................................................................................................... 11 

A.1. La tarification. ............................................................................................................................................................... 11 

A.2. Évolution du tarif de l’assainissement........................................................................................................................... 11 

A.3. La facture d’un usager de 120 m3 ................................................................................................................................. 12 

A.4. Évolution de la recette d’exploitation ........................................................................................................................... 12 

B. Les autres recettes d’exploitation du service. ............................................................................................................. 12 

C. La dette du service public d’assainissement collectif. ................................................................................................ 12 

D. Les amortissements réalisés au cours de l’année. ....................................................................................................... 13 

E. Les dépenses de travaux réalisées en 2019. ................................................................................................................ 13 

CONCLUSION ............................................................................................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

  



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  3/14 

 

 PRESENTATION GENERALE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT 

 

 Les caractéristiques générales du service. 
 

✓ Le territoire 

L’activité de collecte et de traitement des eaux usées concerne le centre-ville de Le Faouët. 

 

✓ La population raccordée au réseau d’assainissement collectif en 2019 

Le service comporte 1 111 abonnés dont 4 abonnés consommant plus de 6 000 m3 par an (CADF, SA 

MONTFORT, l’hôpital et le centre aquatique). Selon le dernier recensement (population légale au 1er 

janvier 2016 actualisée au 1er janvier 2017), le territoire du Faouët contient 2 861 habitants pour 1 470 

logements occupés soit une moyenne de 1,95 habitants par logement. Nous pouvons estimer de manière 

approximative que la charge de pollution domestique raccordée à la station d’épuration est actuellement 

de 2 180 équivalents-habitants. 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre d’abonnés 1 070 1 061 1 072 1 118 1 112 1 111 

Nombre d’habitants raccordés estimé 2 100 2 082 2 104 2 183  2 183 2 197 

Volumes facturés (m3 – 

consommations < 6 000 m3) 
65 138 63 052 64 637 66 424 

 

65 175 

 

 

69 106 

Volume produit par personne (m3) 31.02 30.28 30.72 30.42 29.85 31.45 

Volumes facturés (m3 – 

consommations > 6 000 m3) 
109 808 86 941 87 301 88 424 96 604 93 928 

 

Il est précisé que la CADF dispose d’un puits. Ainsi, la station reçoit plus de volumes d’eaux usées que 

d’eaux potables facturées.  

 
Gros consommateurs 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

CADF volume AEP 89 408  51 330 53 621 54 240 58 063 56 656 

CADF volume total 201 377 199 842 217 464 221 932 187 514 235 500 

SA MONTFORT 14 067 15 867 15 074 15 849 17 412 17 722 

HOPITAL 6 333 8 698 8 933 9 093 10 930 9 631 

CENTRE 

AQUATIQUE 
Néant 11 046 9 673 9 242 10 199 9 919 

 

La CADF a l’autorisation de rejeter à la station d’épuration 1 300 m3 par jour, 1 200 kg de DBO5 par 

jour (soit l’équivalent de 20 000 équivalents habitants), 784 kg de MES par jour et 208 kg de NTK par 

jour. Ainsi, pour une consommation annuelle de 235 500 m3, cela fait un débit moyen de 942 m3 par 

jour (usine fermée les week-ends). 

 

✓ Le réseau d’assainissement collectif 

23,4 km de canalisations gravitaires et 3,5 km de conduites de refoulement. 

Les ouvrages existants sur le réseau sont les suivants : 

OUVRAGES NOMBRE 

Dessableurs 0 

Déversoirs d’orage 0 

Postes de relèvement 11 

Regards EU séparatif Non renseigné 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  4/14 

NOM du poste et type des 

pompes installées 

Capacité de refoulement 

théorique 

Capacité de refoulement 

contrôlée (diagnostic SCE) 

STANG VRAZ 

FLYGT CP 3127 SH 

Q= 9 l/s 

P1 :33 m3/h     P2 : 33 m3/h 

P1  = 28.6 m3/h 

P2 = 11.1 m3/h 

Parc Charles 

FLYGT DP 3152HT 281  vortex 

Q=11.20 l/s 

P1= 40 m3/h   P2 :40 m3/h 

P1 = 34.56 m3/h 

P2  = 38.9 m3/h 

Hôpital (rue des bergères) 

KSB KRTF 80 315/122UG160 

vortex 

Q : 12.40 l/s 

P1 :44 m3/h   P2 :44 m3/h 

P1  = 13.00 m3/h 

P2 = 13.50 m3/h 

Impasse de la sapinière 

(cité LE ROUX) 

MENGIN PS 65 195/190/180/4P 

Q : 5 l/s 

P1 : 18 m3/h   P2 :18 m3/h 

P1  = 15.84 m3/h 

P2 = 10.30 m3/h 

Route de ste barbe 

(Kerroc’h) 

MENGIN PS 40/70 2P 

Q : 3.41 l/s 

P1 : 7.2 m3/h    P2 : 7.2 m3/h 

P1 = 11.20 m3/h 

P2 = 7.74 m3/h 

Kernot Nord Q : 2 l/s 

P1 :12.3 m3/h    P2 : 12.3 m3/h 
 

Kernot Sud 

FLYGT CP 3057 ;181 ;HT.53 

262.003160 

Q:5.5 l/s 

P1: 20 m3/h   P2: 20 m3/h 

P1= 29.23 m3/h 

P2 = 25.50 m3/h 

Coat pales 

FLYGT MP 3012 HT 262 

Roue Grinder dilacératrice 

Q : 1.5 l/s 

P1 : 5.13 m3/h    P2 :5.13 m3/h 

 

P1 = 17.3 m3/h 

P2 = 17.5 m3/h 

 

Chemin de Ste Barbe 

FLYGT MP 3127 HT 252 

4.7 l/s 

P1 : 17 m3/h P2 : 17m3/h 

P1 = 17.20 m3/h 

P2 = 18.81 m3/h 

Les Ursulines 

FLYGT MP 3085 18SH 53 25500 

2456 

Q : 5.90 l/s 

P1 : 21 m3/h  P2 : 21 m3/h 

P1 = 15.4 m3/h 

P2 = 11.5 m3/h 

Rue du Midi 
FLYGT DP 3057 MT 252 vortex 

Q : 2.60 l/s 

P1 : 9 m3/h  P2 : 9 m3/h 

P1 = 10.26 m3/h 

P2 = 9.57 m3/h 

Route de Pont Priant 
FLYGT DP 3068 180 HT 

5322000173 vortex 

Q : 3.60 l/s 

P1 : 12 m3/h   P2 : 12 m3/h 

P1 = 11.70 m3/h 

P2 = 15.00m3/h 

 

 

✓ La station d’épuration 

La capacité de traitement de la station d’épuration est définie en équivalent-habitants, c’est à dire sur la 

base du nombre de personnes dont elle serait en mesure de traiter les eaux usées si elle ne recevait que 

des effluents domestiques.  

 

La station d’épuration du Faouët a une capacité théorique de traitement de 23 500 équivalents-habitants : 

  Capacité nominale organique de 1 410 kg de DBO5/j 

  Capacité hydraulique nominale de 1 659 m3/j 

 

La station d’épuration est alimentée, d’une part, par une canalisation provenant de la ZI de Pont Min 

(effluents essentiellement industriels) et, d’autre part, par une canalisation provenant du centre-ville 

(effluents domestiques). 

 

Le traitement de l’eau se fait de la façon suivante : 

• Prétraitement (dégrillage, dégraissage et dessablage) ; 

• Traitement biologique (zone d’anoxie et bassin d’aération à boues activées) ; 

• Clarification (clarificateur) ; 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  5/14 

• L’extraction et stockage des boues (trois silos de stockage des boues pour une capacité totale de 

380 m3) et un stockage déporté des boues pour une capacité totale de 600 m3 (depuis 2019) ; 

• Rejet des eaux vers trois lagunes ; 

• Rejets des eaux vers la rivière Ellé. 

 

Annuellement, la station produit normalement environ 3 000 m3 de boues (90 tonnes de matières sèches). 

Ces boues sont valorisées en agriculture. 

 

 Le mode de gestion du service. 
 

L’exploitation du service est gérée en régie. 

 

La SAUR assure la facturation, le recouvrement et le reversement à la mairie de la redevance 

d’assainissement collectif.  

 

 

 LES INDICATEURS TECHNIQUES. 
 

 

A. Le réseau d’assainissement collectif : les événements marquants de l’année 

2019. 
 

La collectivité a réalisé en 2019 : 

 

• Etude diagnostic (clôture) : 54 552,24 € HT ; 

• Remise en état d’une pompe : 1 443,61 € HT ; 

• Remplacement d’une pompe à la station d’épuration : 4 138,56 € HT ; 

• 7 branchements de réseau : 24 355 € HT ; 

• Travaux de réseaux Rue de Saint-Fiacre (marchés de travaux des abords du pôle santé en cours) : 

56 053,10 € HT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  6/14 

 

B. La station d’épuration. 
 

B.1. Présentation générale. 

FILIERE D’EPURATION BOUES ACTIVEES 

CONSTRUCTEUR  

ANNEE DE MISE EN SERVICE 09/06/1981 

LIEU D’IMPLANTATION Stéroulin 

DONNEES 

CONSTRUCTEURS 

CAPACITE 

NOMINALE 
23 500 éq. hab. 

DEBIT 1 659 m3 / j 

DBO5 1 410 kg / j 

NORMES DE REJET 
Arrêté préfectoral du 26 juillet 

2002 (ICPE) 

MILIEU RECEPTEUR Ellé 

DEGRILLEUR Manuel 

DEGRAISSEUR DESSABLEUR AERE 49 m3 

BASSIN D’ANOXIE 460 m3 

BASSIN D’AERATION 
4 245 m3 

6 turbines de 24 kW 

DECANTATEUR SECONDAIRE 

1 157 m3 

2 pompes de recirculation de 

110 m3/h 

1 pompe d’extraction de 

45m3/h 

LAGUNES DE FINITION 4 450 m3 

EPAISSISSEURS 300 m3 et 60 m3 

EPAISSISSEUR HERSE  40 m3 

DESHYDRATATION MECANIQUE Press Deg 2m type 762 

DESTINATION DES BOUES EPANDAGE AGRICOLE 

PLAN D’EPANDAGE EXISTANT OUI 

SUIVI AGRONOMIQUE DES BOUES ABER ENVIRONNEMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  7/14 

 

B.2. Synoptique du fonctionnement de la station. 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  8/14 

 

B.3. Le volume des effluents traités 
 

 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Charge 

hydraulique entrée 

(m3/j) 

Moy 942 926 

N
o
n
 r

en
se

ig
n
é 

1000 1116 790 819 1 166 

Min 277 7 95 915 16 197 570 

Max 1979 3033 2972 2037 1 511 1 542 3 213 

Charge organique 

entrée (kg DBO5/j) 

Moy 522,7 320,8 258 315,5 457 401 399 

Min  194,9 23,5 78,7 165,9 161,82 158 166 

Max 1530,2 944 551,5 792,1 1 236 824 803 

Taux par rapport 

aux capacités 

nominales 

% 

hydro 
57 56 60 70 48 

49,4 70,28 

% orga 37 23 18 22 35 25,5 28,3 

 

 

Le volume arrivant à la station est de 425 439 m3 pour l’année, soit un débit entrant moyen de 1 166 m3/jour. 

Les volumes entrants sont en légère augmentation a cause de la pluviométrie et de la hauteur de nappe, depuis 

2012. La station est dimensionnée pour recevoir un débit de 1 659 m3/jour. L’installation est donc en moyenne 

à 70,28 % de sa capacité hydraulique.  

 

Les volumes rejetés par la CADF à la station d’épuration sont de 235 500 m3 et ceux de Montfort de 17 722 

m3. La station a reçu 425 439 m3 d’eaux usées soit environ 1 166 m3/jour. 

 

Il existe des grandes variations de volumes entrants journaliers. Ces volumes sont liés aux eaux parasites et à 

l’activité de la CADF. Ainsi, le volume des eaux parasites arrivant à la station d’épuration pourrait venir des 

eaux de nappe. 

 

 

B.4. Les rendements épuratoires de la station 
 

Les rendements épuratoires figurent à la page suivante. 

 

En 2019, la station a reçu en moyenne : 

• 1 166 m3 par jour soit 70,28 % de sa capacité hydraulique ; 

• 399 kg de DBO5 par jour soit 28,3 % de sa capacité organique. 

 

Le rejet est de qualité moyenne. Les concentrations et les rendements épuratoires respectent les valeurs exigées. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  9/14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.5. La production des boues et leur devenir 
Les boues sont stockées dans deux silos de 300 m3 et 60 m3 ainsi que dans un stockage déporté de 600 m3 

(depuis 2019). 

 

Année Charge traitée Kg 

DBO5/j 

Production de 

boues calculée en 

TMS/an 

Boues produites en 

TMS/an 

2012 484 141 56,4 

2013 348 102 74,1 

2014 Données  non exploitables 

2015 258 75 62 

2016 268 78 72 

2017 457 133 53 

2018 Donnée inconnue Donnée inconnue 41 

2019 399 87 77,9 

 

En 2019, 2 170 m3 de boues ont été épandues sur 64.1 hectares représentant 77.9 tonnes de matières sèches 

(siccité moyenne de 36 grammes par litre).  

 

Les épandages ont été réalisés par l’entreprise E.T.A. Didier PERRET (Le Croisty). 

 

Les épandages ont permis de fertiliser du maïs, des prairies, du ray-grass et du colza.  

La quantité de matière sèche produite correspond à la quantité moyenne produite par 5 637 habitants (moyenne 

nationale : 50 g/MS/jr/EH) soit 23,9 % de la capacité organique de la station. 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Service public d’assainissement collectif du Faouët – Rapport annuel 2019  10/14 

C. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau.  